香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容

而引致之任何損失承擔任何責任。

山東晨鳴紙業集團股份有限公司
Shandong Chenming Paper Holdings Limited*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：1812）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B條而作出。

茲載列山東晨鳴紙業集團股份有限公司在深圳證券交易所網站刊登日期為二零一七

年四月十日的「關於與齊魯銀行簽署戰略合作協議的公告」，僅供參閱。

承董事會命

山東晨鳴紙業集團股份有限公司

陳洪國

主席

中國山東

二零一七年四月十日

於本公告日期，執行董事為陳洪國先生、尹同遠先生、李峰先生及耿光林先生；非執行董事為楊桂

花女士及張宏女士；及獨立非執行董事為潘愛玲女士、王鳳榮女士、黃磊先生及梁阜女士。

* 僅供識別

股票简称： 晨鸣纸业  晨鸣 B  股票代码：000488  200488   公告编号：2017-031

山东晨鸣纸业集团股份有限公司

关于与齐鲁银行签署战略合作协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、协议签署的概况

山东晨鸣纸业集团股份有限公司（以下简称“公司”或“甲方”）与齐鲁银行股

份有限公司（以下简称“齐鲁银行”或“乙方”）于 2017 年 4 月 7 日签署了《战略

合作协议》（以下简称“本协议”），双方一致同意彼此视对方为战略合作伙伴，并承

诺创造一切条件和便利，在各个领域开展卓有成效的合作，以巩固和扩大双方在各自

领域中的优势。

公司与齐鲁银行不存在关联关系，公司本次签署合作协议不构成关联交易，也不

构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对方情况介绍

公司名称：齐鲁银行股份有限公司

统一社会信用代码：91370000264352296L

类型：股份有限公司

法定代表人：王晓春

注册资本：284075万元人民币

成立日期：1996年 6月 5日

住所：济南市市中区顺河街 176号

经营范围：许可证范围内经营中国银行业监督管理委员会依照有关法律、行政法

规和其他规定批准的业务，经营范围以批准文件所列的为准。

三、本协议的主要内容

甲方视乙方为最重要的长期银行合作伙伴之一，在同等条件下，优先选择乙方为

其金融业务的主要合作银行。

乙方视甲方为最重要的核心客户之一，并指定齐鲁银行济南市中中心支行作为金

融业务主办银行，在国家法律法规、监管规定和乙方业务规定及政策允许的范围内，

充分利用乙方的服务资源，优先为甲方及其下属公司提供全面金融服务。

双方同意在符合法律法规、监管规定、乙方内部风险管理制度及有关业务操作规

程、通过乙方内部审批并满足授信条件的前提下，在以下方面开展全面业务合作：

（一）商业银行业务合作

1、融资及授信业务

根据甲方在造纸、金融和项目建设等方面的总体布局，乙方将充分利用自身在融

资领域的专业性及在金融市场的影响力，重点支持甲方重大项目及其下属公司日常经

营资金周转。

2、结算业务

（1）国内支付结算业务

乙方将依靠高效的结算网络和电子银行系统，帮助甲方实现不同时间、不同地域、

不同用途的资金结算需求，保证甲方资金的安全流动、准确流向和最短的在途时间。

（2）国际结算业务

乙方将凭借自身丰富的外汇业务经验和国际结算业务中的传统优势及在国际金

融市场卓著的信誉，有效利用其完善的国际交易网络系统，为甲方提供优质的国际结

算服务，包括但不限于保函、信用证、托收、汇款、跨境贸易人民币结算等服务。

3、现金管理业务

乙方充分发挥高效快捷的电子化结算系统、丰富的清算资源等优势，配合甲方建

立多方位资金池，实现集团账户集中化高效管理，确保资金迅速、准确地归集，降低

企业资金成本。提供多渠道的现金管理、理财服务，并通过各种结算、存款、投行、

理财产品的组合运用，满足甲方资金长、短期结构以及境内、外结构等方面的匹配要

求和甲方其他内部管理要求。并根据甲方需要积极开发新的结算服务产品或提供新的

服务方案。

4、全产业链金融支持

乙方根据甲方需要，可为其上游供应商及下游客户提供优质的供应链金融服务，

为符合条件的上下游客户提供便捷的小企业贷款等融资服务。

5、金融板块业务

乙方将继续加强与甲方财务公司的合作，提供票据池、资金归集、结算、清算、

信息查询与反馈等服务，双方加强在银承、商票转贴、资金拆借及同业存放等业务的

合作，并在国际、国内外汇市场、资本市场、货币市场业务方面密切合作。

乙方将继续加强与甲方融资租赁公司在贷款、银承、保函、委托贷款、租赁保理、

售后回租等方面开展多种模式的业务合作。

6、金融咨询服务、“走出去”战略金融业务、个人金融服务等。

（二）投资银行业务合作

乙方直接为甲方或乙方协调业内资源为甲方及其下属成员企业提供投资银行服

务：

1、非标准化债权资产投资

在传统双边贷款难以满足甲方特殊需求的情况下，乙方为甲方提供非标准化债权

资产投资服务，为甲方量身定制的融资产品。具体包括：信托类业务、险资债权计划、

融资租赁、股权融资、应收账款结构性融资等。在同等条件下,甲方下属的财务公司

优先选择与乙方开展同业业务合作。

2、资产证券化

针对甲方具备稳定经营现金流的项目，乙方与证券公司、信托公司等中介机构合

作在交易所或场外公募/私募发行资产证券化或准资产证券化产品，作出优先/次优/

次级的分层安排并设计保本或非保本理财产品。

3、兼并收购财务顾问

乙方将为甲方在境内外开展兼并收购业务提供金融咨询服务，并进行融资安排。

    4、债券业务

乙方凭借法人行优势为甲方提供银行间债券市场、交易所债券市场的相关服务，

为甲方的债券发行提供更多品种选择的空间。

（三）协议生效

本协议自双方法定代表人或负责人或其授权签字人签署并加盖公章之日起生效，

有效期为叁年。

甲乙双方依照本协议所实际发生的单笔授信业务等具体合作业务应按有关的具

体业务合同继续履行，不因本协议有效期限的届满而受到影响。

四、协议履行对本公司的影响

通过与乙方建立战略合作关系，公司能以优惠的利率和费率享受各项金融服务，

对公司今后产品结构调整、整合战略资源、拓展全球市场、提升核心竞争力，起到至

关重要的作用，能够进一步强化公司的核心竞争力，推动公司的可持续发展，加快公

司战略目标的实现。

本协议的履行不影响公司业务的独立性，公司不会因为履行本协议对乙方形成依

赖。

五、风险提示

本协议涉及的具体业务合作需签署具体业务协议，并以双方签署的具体业务协议

内容为准，利率和费率存在一定的不确定性。

对于在合作协议之下开展的具体业务，公司将根据实际进展情况，按决策权限提

交公司董事会或股东大会审议，并按规定进行信息披露，敬请广大投资者注意投资风

险。

六、备查文件

1、《战略合作协议》

特此公告。

 山东晨鸣纸业集团股份有限公司董事会

二〇一七年四月十日